At re vera Aduocatorum munus est dignissimum, sed valde periculosissimum, Sylua. Nupt. lib. 6. nu. 13. & 14. vbi ait quod melius est habere bonum Aduocatum, quā malum Iudicem, qui ab Aduocato prudenti, & bono illuminati edoceri, & dirigi poterit in via veritatis, Fulgos. in l. quod si nolit, §. si mancipia, ff. de edilit. edic. Hinc David rogabat Dominū, vt illū liberaret à viro iniquo, & doloso, Psal. 41. Nilq; peius in Iudice quā obstinatè loqui at. tex. 48. dist. quod autē, & si nescit distinguere nescit soluere, & si indistinctè vult intelligere necesse est ut confusè, & ex abrupto iudicet, atq; iubeat, Causalca. decis. 29. nu. 39. par. 2. Nam per distinctiones tolluntur omnes amaritudines. Sed Iudices, & Aduocati viventes legibus, & conscientia, prout debent meliorem vitam ducunt quam Fratres Prædicatores, secundum Arno. sing. 23. incip. sapè audiui.

Sed ultra prædicta quarto primò, An quis possit aduocare in causa hæresis, & resolutiōne dico regulatiter quod non, cap. si aduersus, de hæret. vbi Joan. Andr. Franc. Pizzimbo. tracta. de Lamijis, sub num. 77. Sed quando non est clarum, an vere quis sit hæreticus, vel an imputatio sapiat hæresim, tunc potest imputatus defendi ab Aduocato, Afflict. super Constitut. Regn. 1. par. num. 43. quem refert etiam Clar. §. hæresis, vers. & vterius, Felyn. in d. cap. si aduersus, & Oldra. cons. 210. vbi ait defendisse quandam Nobilem ex quo obiecta non sapiebant hæresim manifestam. Item quando hæreticus non esset relapsus, posset pro eo aduocare, vt resipiscat, & ad Fidem Catholicam redire. Sed de consuetudine à Reuerendissimis Episcopis, & à Patribus Inquisitoribus solet concedi licentia patrocinantibus pro similibus personis. At aduentant Aduocati, vt sint bene fundati in Sacra Scriptura Catholica, ne forte & ipsi decipiuntur, vt admonet Carter. tracta. suo de hæret. sub num. 19. & ij habitacionis iurare solent ad Sancta Dei Euangelia, se iustis, & approbatis ab Ecclesia Catholica vti defensionibus, vt per Baiae. ad Clar. in d. §. hæresis, versic. vterius, num. 22. vbi adducit Decia. tract. criminis. tom. 1. lib. 5. cap. 37. & idem in Procuratore, & testibus, Doct. in l. rem non nouam, C. de iudic. & l. 5. ff. de postulan. & in l. quisquis, C. eodem, Afflict. & Regnicol. super Constitut. Regn. tit. de præstan. sacra. ab Aduoc.

Secundò Quero an in crimine leſae Maiestatis, quis aduocare possit, & dicitur quod non, etiam si esset pro patre, aut filio, cap. filius, de pœn. lib. 6. Afflict. de feud. tit. que sint regalia, num. 23. vbi dicit esse speciale in hoc crimen quod filius accusando patrem, non potest tanquam ingratius reputari, contra tex. in §. causas, in Auth. vt cum de appellat. cognosc. est verum quod Christiani Principes nemini negare solent aduocationem, & defensionem, quia competit de iure naturali, & Diuino, vt dixi in 1. par. nu. 202. 207. 208. & seq. Nell. de bann. 2. p. 1. temp. nu. 2. & alibi nu. 62.

Tertiò quero nunquid possit aduocare pro bānito, & de iure cōmu. non est prohibitiū, quia aduocatio tendit ad publicam utilitatē, vt per Gād. in Rubr. de bannit. vers. ite pone per tex. in l. seruum quoque, §. publice, ff. de procur. Ponzimbi. d. tract. de Lamijis. nu. 78. At Florenti extat lex Ducal. edita anno 1567. die 10. Octobris in qua traduntur multi casus in quibus supplicare nō licet, presertim pro bannis, veruntamē eos defendere, antequam bannū transferit in rem iudicatā,

videtur per hanc legem non esse prohibitum . vi quæ dixi.in 3.par sub nu. 225. in add.vbi adduxi legem dominorum octo de bala contra contumaces. anni 1551. 15. Decembris. declaratam anno 1559. die 7. Settembris. sed vi. Nell. de bannit. 3. parte secundo temp. sub numero 27. vbi ait nec postulare, nec testificari posse pro bannito.

Sed quid stante statuto prohibente auxilium præstari bannito , & reuera post bannum in rem iudicatam transactum non potest aduocatus pro eo postulare: alioquin diceretur ei auxiliari. Bart. in l. quisquis. C. ad leg. Iul. Maiest. hanc q. tractat Nello. de bann. 3. p. 2. temp. nu. 26. versic. Vigesimo sexto. vbi distinguit quem vi. & Ang. de mala. in verb. & Andream Marti Lanificem, nu. 6. versi. scias, qui recitat distinctionem Bar. in l. infu. §. ope. ff. de fur. omisso alia contraria opinione de qua inf. & dicit quod si statutum prohibet sim pliciter auxilium bannito late est interpretandum de omni auxilio, & sic & de auxilio aduocati, & procuratoris. Si vero statutum prohibet auxiliū respectu certi actus, tunc aduocare, & procurare, licet pro eo , vt per superiorem te banniatur per viam gratiæ, aut dicendo de nullitate banni per viam iustitiæ ideo non intelligitur prohibitum . Foller. pract. crim. in verb. banniantur. sub num. 19. & quamvis Ang. ibi d. versi. & Andream. sub num. 9. dicit Bar. esse sibi contrarium. in l. post legatum. § sunt qui putant. ff. de ijs quib. vt indign. & adducit iura pro vtraque parte, tandem residet cum opere prima Barro. d. §. ope. & eam tener, & sequatur Alber. de Rosat. in 4. par. statu. qu. 22. & quidem talis opinio est uerior, & æquior. Porim bo. d. tract. de Lam. nu. 78. qui non videtur referre fideliter Oldr. d. consil. 210. & dat repugniam in facto inter Oldr. d. consil. 210. & Albert. de Rosat. loc. mox allegat. & tandem Foller. in prac. crim. d. versi. banniantur sub nu. 19. distinguit, aut non est interdicta aduocatio pro alia causa, quam pro banno, & pro ea postulare potest, sed pro bâno nequaquam, ipse vero aliter distinguo , aut bannitus est in banno confirmatus, aut adhuc comparere potest, seu ad nouas defensiones fuit admissus iuxta practicam de qua per Boſt. in ti. de liter. princ. admitt. ad no. defens. & per clar. quæst. 94. versi. est etiam: nam primo casu qui pro eo postularet in pœnâ statuti incideret tanquam auxiliator, in secundo vero casu non per l. Gracchus C. ad leg. Iul. de adult.

Verumtamen quia Clar. in q. 3 2. versic. tu scis. ait quod bannitus pro uno delicto, poterit iterum banniri pro alio delicto, si secundum delictum non sit capitale, & pœna sit pecuniaria, extimo quod postulans pro eo citato ad comparendum ex causa huius secundi delicti non incurrat illam pœnam de auxilio , per ea quæ dixi sub nume. 288. & 289. parte quinta, vbi in pecuniariis non est prohibita defensio per procuratorem, nisi personaliter principalis compareret teneatur, sed etiam teneo quod (circumscripsiō statuto) posset appellari, ex quo vbi agitur de pœna pecuniaria , & quis legitimè comparere dicitur comparendo per procuratorem. iuxta vulg. reg. Qui per alium facit . & quidem contra ius commune cogere , & velle ut compareat personaliter, & sic diceretur grauatus, & ideo appellari posset. toto titulo de appellat. nisi dicamus quod tam in isto, quam in primo casu videtur prohibitum pro bannito postulare, cum sit imputandum ei, qui ob eius de-

lictâ posuit se in hac necessitate comparandi, ut l. si fideiussor §. pen. ff. qui satista. cogan. l. secunda §. si quis. ff. si quis cautio. Sed est arbitratum iudicii, vel citari facere delinquentem pro secundo delicto ubi pœna pecuniaria venit, vt personale compareat, vel si fiscus velit sibi profiteri portat per procuratorem, & det cautionem de iudicatum soluendo, vi. in quinta part. sub numero 199. & sequent. vbi quædam exempla tradidi ad hunc propositum , & qualiter ac quando audiencia non sit deneganda bannito tractat plenius car. tracta. suo de execu. sentent. capi. bannito, capitulo primo, numero 110. cum pluribus sequentib.

Nunquid autem clericus possit postulare pro quibus & quando. vi Spec. in dicto tit. de aduoc. §. primo, per tot. ubi etiam in excommunicato, & Abb. cap. primo, per tot. de postulam. & c. secundo, & tertio eo. vbi de ijs quæ ob quandam convenientiam, & urbanitatem debent abstinere ab aduocando primo contra illum a quo aduocatus receperat beneficia. Secundo vasallus contra Dominum ut supra tertio cotta ciuitatem a qua, quis est salatiatus; quarto contra valde amicos quinto contra coniunctas personas, & in paritate potius pro coniuncta persona contra amicum , quam è contra sexto contra patriam , sed potius pro patre contra patriam , qua è contra de ijs omnibus per Abb. dicto capitulo tertio , de postulan. sed propter necessitatem , & ad defensam etiam in criminali posset aduocare ne fame pereat, vt per Abbas dicto capitulo primo , sub numero secundo.

Iam an expediat allegare multos authores, & multa iura, & clarum etiam quod vbi multitudo ibi confusio secundum Aristot. in terrio Ethico. & melius pauca, & utilia dicere, quā multis inutilibus aures hominum prægrauare. leg. secunda §. si quis autem Codic. de vet. iur. encl. & in authent. de tabell. §. primo collat. 4. & sic multi loquio non deest peccatum A. postol. & multitudo non seruat modum; & nihil recte agit secundum Bartol. in tracta. de schism. colum. quinta, & multitudo spernitur in authent. de reseru. cir. fin. & facit in adagio, gaudent breuitatem moderni n. glo. in leg. prima. ff. quod mit. cau. est tex. in leg. ampliorem. §. in re furatorijs Codic. de appellat. & veritas in paucis consistit vid. in Oldo. consilio 24. & Cæpol. de vñuc. pro emptio. num. octauo. In contrarium dicitur quod plus sapiunt duo quam vñus, & plus vident oculi quam oculus ad haec Tiraquell. de pœn. temp. caus. 51. nume. 63. & sequen. Hinc dicitur quod allegationes per plures factæ & approbatæ in dubio sunt potius tenendæ: nam vbi est multorum doctorum allegatio, non potest esse quin inter tantos sit aliquid bono, iux. not. in leg. prima. ff. de test. & ita propos. Iacob. de Beluis. in sua pract. tit. Quo triplic. sunt causæ sub nume. 178. in fin. & si forte allegaretur text. gloss. vel doctor qui non sunt recepti allegans excusat, sicuti quando multiplicatae negotiorum vel in aduertentia Tipographorum in aliquo libro diceretur, quod non est, etiam illud allegaretur, est excusandus dum ostendit locum à quo deducit gloss. in leg. fin. Codic. de falsi. idem si legem correctam allegaret leg. vñica C. de not. C. confir. & de ijs per Iac. de Beluis. loc. citat. sub num. 182. vltra quod non vñus omnia scire potest, & si id credit valde decipitur, & irritetur, saltem latenter, ne irritetur Cæbrones,

brones, sed omnes simul cuncta sciunt, & etiam quia multi sunt docti qui non habent multos libros, & dum multi auctores allegantur, vix fieri potest, quod inter tantos non habeant aliquem de allegatis, & postquam testibus & glosis reliatis configitur hodie ad authoritates et (si hanc corruptelam damnauerim) tamen hoc tempus istos mores postulat, sed praeauendum magis est a proponendo falsas conclusiones, & falsos terminos, quam ab auctore erroneis, & Doctorum authoritates pluribus modis allegari possunt, primo in puncto, secundo in terminis, tertio in argumento, quod pluribus ac varijs modis contingere, potest quarto per inductionem, seu per illationem, quinto in proposito quarto pro favendo Doctor amico suo: nam uno ex supra dictis modis Doctor a Doctore honorari potest, quod si cum duobus verbis non facit, quid sperando de factis & qui indignantur de opere proximi sciant quod opus indignantis non erit minus laudabile, ultra quod animi nobiles est reciproca gratitudo, & per contrarium alieni honoris suppressione incidentiam sapit. Nec est aliquid dictum quod prius non fuerit dictum, & ad hec vide que dixi in 4 par. sub num. 148. & 250. & in 5. par. num. 127. & 274. tamen sunt excusati Auctores si alios quos non habent, non allegant, & ad hanc supra dictum propositum in quæso Euerar. in procēm. suæ Centur. qui pulchre loquitur, & ipse cum Virgil. ver. concluso sit inquietus.

Sic vos non vobis nūdificatis aues:
Sic vos non vobis vellēta īfertis oues:
Sic vos non vobis millificatis apes.
Sic vos non vobis fertis aratro boues.

* Veruntamen adiutati, et procuratores causam iniustam patrocinare caueant, postquam cognoverint iniustam esse, ne dici possit i imprōbarē praebes auxilium? vt in Paralipom. c. 10. & itam Dei praeuocas. iux. dictum Apostol. ad Romani. cap. 1. at prius inuestigandum est de proprijs meritis causæ, vt comperta veritate demum fiat resolutio an causa sit patrocinanda, vel responda: nam si a principio videbitur iusta, & ex post facto detegatur iniusta, tunc excusabuntur secundum Sanc. Thom. 2. 2. q. 21. att. 3. & 22. q. 62. artic. 7. latè Seraph. Cas. conscienc. 6. Nauar. Manual. confess. c. 25. nu. 28.

An forent pacta cum clientulis iniri possint dixi de pacto quæ litis in quarta part. sub num. 239.

* Nunc quo ad conscientiam dico quod a moto fine lucri semper viro egenti permittitur suis succurrere necessitatibus e. que propter necessitatē de reg. iur. non de re, ne super ea de qualis est, ne forte per fas & nefas patrocinetur, sed de pecunijs & rebus proprijs que non sunt in līte litigatorijs. S. Paul. qui militat suis stipendijs vñquam. 1. Corint. & Dominus ordinavit ijs qui Euangelium annunciant de Euangeliō viuere, & qui altari servit, de altari viuere debet, sed hoc profecto verum est quando vere altari propter Deum, & non propter se ipsos seruiunt vnde in prædicando, in diuina celebrando, in peccata audiendo, & sacramenta administrando dignus est operarius mercede sua Matth. & Luc. c. 10. & S. Thom. 2. 2. qu. 100. Concil. Trident. sess. 5. capit. primo & secundo Seraph. cas. 14. & capit. 20. qui vide. Sed quisquis onus suum portabit, qua de re vñus sedere, alter

veto totum laborem & pondus dici & æstus ferre non decet, nec licet per substitutum servire iuxta leg. viam veritatis. ff. locat. cum sit electa industria persona, de hac re vide quod dixi parte prima nume. 263. & in secunda parte sub nume. 265. in tercia part. sub nume. 263. parte quinta nume. 79. Nisi à superiori fuerit dispensatum.

407 Redeundo ad propositam materiam circa æquitatem quæ in numero consistit, adhuc dico quod etiam locum habet circa nume. testium, vt plenè dixi in pract. de test. part. secunda vbi dictum fuit quod statutum æquitatem, sapit per quod minor numerus testium sit sufficiens, quam sit de iure communi per Batt. in leg. de quib. col. 11. num. 28. de leg. Ias. in l. cunctos populos Cod. de sum. Trin. & fid. cat. Asin. in practic. §. 19. cap. 38.

408 Et circa numerum Doctorum in faciendo communem, vel magis communem scias quod illa opinio quæ est iusta & æquale præualet, nec vinci poterit subtilioribus rationibus maiori numero doctorum, Corrat. d. suo. tract. com. op. in princ. num. 22. inspect. prima nu. 85. & dixi supr. num. 294.

* Et in proposito huius prædicamenti aliqua libenter dicere in materia Asis, quæ cum sit de se nimium prolixa, remitto ad Bud. qui amplius de Asse tractatum fecit, & ad Geor. Vallen. Plaie. d. tract. de Reb. expeten. & fug. qui luculenter explicauit.

409 Et in quantitate animantia viuunt nequam excedentia, sed ad saturatatem tantum, edunt, bibunt, & dormiunt, quantum sufficit quodlibet iuxta naturam propriæ speciei, ultra vero non, at pro pudor humor solus etiam quod sit rationale animal, insatiabilis est, quique compitus est diuersorum humorum, à simplicitate & puritate adeo alienus est, nimis si animi passionibus animi & corporis sit subiectus, ut aiunt Aristot. Plat. Epicur. & alij, & ipse homo nam quæ corruptibilis est, nunquam in eodem statu manens, Job. capit. 14. nec vñquam satiabitur nisi, demum quando apparebit gloria Dei. Paul. Apost. ideo homo quantus qualis esse debet finem hac respiciat.

* Postremò in hoc prædicamento quantitatis scias quod ratione multitudinis æquitas non patitur, vt rigor pœnae æqualiter exerceatur in omnes, est enim materia leg. aut facta. §. fin. ff. de pœn. terigi in quarta parte nume. 82. & 153. & id ab æquitate non scripta prouenit, vt à sola clementia Principis, Matt. Laudent. de Princ. conclus. 112. quem alleg. Boff. titu. de Remed. ex sola clement. princip. sub nume. quin quagesimo secundo Clar. §. fin. quæstio. 60. vers. 1. allegatur, vbi adducit Angel. in leg. is qui opera. ff. de furt. & latè per Tiraquel. de pœn. temper. caus. quadragesimo septimo dicentem, cum multorum strages iacet detrahendum esse seueritati, per capit. constituerunt in fin. 50. distinctio. & per alia iura allegata ibi à Tiraquell. at si essemus in assaliniis, & atrocioribus delictis tunc ad expurgandam prouinciam, ab hac infectione pestima farinellorum, non esset habenda ratio multitudinis per leg. congruit. de offic. præf. & vide Tiraquell. vbi supr. nume. 137. Sed in alijs casibus, & personis, pœna corporalis ob multitudinem, conuerti sollet & in pecuniariam, & vbi totius exerci-

tus deliquit necessaria est venia numero quinto, & in delicto ciuitatis sunt puniendit tantummodo. Authores, reliquis verò indulgendum num. 6. licet aliter sequatur. Quoniam quicquid delirant Reges plectuntur Archivi. & vbi imineret scandalum in puniendo multitudinem, simulare loco prudentia est, num. 14. & de toto cetero, seu Conuentu vnius Religionis. Tiraq. ait, quod & si patetur eis pro pena corporali, non tamen à pena Diuini iudicij, ut num. 11. & 15. & de hac materia vi. Doc. in l. quoniam multa facinora, C. ad leg. Iul. de vi. public. & Luc. de Pen. in l. siue, C. de exact. & execut. lib. 12. & Bat. & alijs in d. l. aut facta, ff. de pen. in quantis autem multitudine consistat dixi sub numero 82. & 153. par. 4. & per Menoch. de arb. in no. addit. Cal. 598. centu. 6.

* De vniuersitate, vel Collegio delinquentibus Tiraq. numero 6. ait quod si somno campanæ congregatis gentibus, acclamando, ac concitando, vt fertur populum ad rumorem, all'arme, all'arme, amazza, amazza, fuora, fuora, talis vox seditionem inducit, vt ait incertus Author. tract. de seditionis. tunc collegium, aut vniuersitas dicuntur delinquere, & in hoc pena acerba erit ab authoribus sentienda, alijs vero tanquam aibus volantibus indulgendum erit, vt tenet Menoch. d. cas. numero 598. numero 13. & seq. centur. 6. vbi dicit quod Collegium, & vniuersitas dicuntur corpus inanimatum, & fictum, quo fit quod dolo carere dicatur, & sic non erit punibile, nisi in casu læse Maiestatis, in quo nomen quoque rei aboletur, & domus demoliriuntur, & Ciuitas ad Aratum damnatur, vt dixi in 4. par. sub numero 518. & trad. Bajar. ad Clar. quæst. 60. numero 191. qui refert, quod scripsit Joseph. de Bell. Iudaic. lib. quinto, dicens quod animaduersio in singulos usque ad factum procedere, debeat in multitudinem verbotenus: illa usque ad penam: ista usque ad correctionem, & quod hæc fuerunt verba Tuij Imperatoris in obsidione Hierusalem. Luc. de Pen. in l. siue ex Prætoriano, C. de exact. lib. 10. & Clar. quæstio. 77. versic. item Ciuitas, dicens quod Ciuitas committens contra Episcopum suum, vt percutiatur, vel vt capiatur, aut banniatur est interdicta clem. si quis suadente, de pen. idem si ab aliquo in loco Episcopus detineatur inuitus à Domino illius Ciuitatis, vel à Republica allegat Tort. inter consil. Anto. de Burr. consil. ultim. & dicit, quod ista est comm. op. & quod cessante detentio interdictum cessat, & de occidente Episcopo trad. Card. Flor. in clem. prima, §. ciuitas, & adduc. ad Clar. d. quæstio. 77. numero 29. cum sequent, vbi de statuentibus contra libertatem Ecclesiasticam, & hæc specialitas quod ob multitudinem delinquentium locus sit indulgentia, procedit de æquitate quadam non scripta. At indulgere obsexum, æratem, ignorantiam, furorem, ebrietatem, iram, prouocationem, & huiusmodi oritur ab æquitate scripta, vt alijs dixi, & ex traditis à Tiraquell. d. tract. de pen. temper. per tot. Sed, vt ciuitas dicatur hæc requiruntur. Vbi rex, vbi Curia, vbi Ministri, vbi Plebs inuenitur, ibi Ciuitas. August. Psalm. 9.

DE PRAEDICAMENTO Qualitatis. 3.

410

Valitas secundum Philosoph. est secundum quales quidam dicuntur, vt refert Titelma. in Dialect. super hoc prædicamento. cap. 41. Nos autem secundum legales terminos dicimus quod qualitas est, quæ sine subiecto state

non potest, l. 4. §. fin. vbi not. ff. de act. empt. adeo quod Bal. in l. ea, quæ sub num. 7. C. de condit. indeb. ait, quod qualitas reperitur in omni prædicamento, & quod omnia prædicamenta suam

411 qualitatē habent, & ibi dat exempla, tradita à Bar. in l. aut facta, §. qualitatem, ff. de pen. vbi vi. Hinc dicitur, quod illud, quod non est, nullas qualitates habet, vt l. prima, ff. de hær. institu. & quod intentionem agentis cognoscimus à qualitate actus gesti, l. non codicillum, C. de testa. Stateramque nostram æquitatis, & rigoris maximum locum habere in prædicamento qualitatis, & quisquis tali se effectu

412 præstare debet qualis sermone se offert, l. penult. ff. de condit. Institu. Qua de re ex verbis vere naturaliter, & moraliter obligamur, vt per Doct. in Rubr. & tot. tit. de verbis. obligat. sed facta sunt potiora verbis, l. de pupillo, §. meminisse, de oper. nou. nuntiat. Vnde in pioucibio vulgariter dici solet. Buone parole, e carni fatti ingannano i sauij, e li matti, sed simile loco prudentia est, dum sapit patientiam ferre, non autem vindictam differre, ad hæc vi. Psalm. 117.

413 Circa facta præstanda æquitas non patitur, patitur quis ad impossibilia teneatur, vulg. iur. nec ad id, quod est contra bonos mores, vt in stipulatio hoc modo concepta, de verb. ob. nec patitur, vt in præjudicium filiorum nostrorum omnia nostra donare possimus, alioquin donatio retractatur est nota materia, l. si vnuquam, vbi latissime. Plot. & Tiraq. C. de reuoc. donat. Nec de

414 Rebus nostris possumus, ita obligari, aut disponere, quin iura circa nos, & nostram voluntatem, ac res nostras, locum non habeamus, tristitia. non aliter, de leg. 3. ratio est, quoniam æquitas simul & honestas minimè patiuntur, vt contra iura disponamus, turpe lucrum queramus, aut turpiter agamus, vt esset si turpem personam quis hæredem institueret: nam obstat dispositio, l. in hæredem, ff. de calum. l. videamus, ff. quod met. cau. & d. l. stipulatio hoc modo, ubi Bar. & alijs, de ver. ob. quapropter frater agit querela inofficiosa contra testamentum fratris in quo turpis persona fuerit instituta, l. fratres, vbi Doc. C. de inoffic. testam. nisi fratris agenti obstarerit ingratitudo magna: nam excluderetur, vt tenent Doc. in d. l. fratres.

* Abhorrenturque spurij, qui sunt magis odiosi, quam naturales; quoniam spurij penitus repelluntur à successione, nec sunt nominandi naturales, vt dicit tex. in auth. ex complexu, C. de incest. nupt. & in §. fin. in auth. quomo. nat. effic. leg. & 35. quæst. 7. cap. primo, pulchre Dec. consil. 433. numero 15. & 16. idem in consil. 305. per

pēt tot. vbi nec patri, nec matri succedere possunt, sed miserationis gratia potest capere tantum quantum pro alēdis eis necessitas postulat, auth. licet, C. de natal. liber. Clat. §. testamētūm, q. 3 i. vers. sed quid, Dec. consil. 576. num. 1. & 2. vbi de æquitate Canonica quando is natus modum non habet aliunde uiuendi, soluuntur alimenta, cap. cum haberet, de eo qui dux. in matt. quam pol. Doc. in l. si quis à liberis, §. sed si filius, ff. deliber. cognoscen. & seruat etiam in foro ſeculari, vt dicit Abb. in d. cap. cum haberet, quem sequitur Dec. in consil. 310. num. 3. ratio denegandi ſucceſſionem eſt, vt auferatur hoc nefandus coitus.

* Sed an ſpurij Matri ſuccedere valeant diſtinguendum eſt, quod ſi ſpurius ex coitu non damnabili natus eſt matri ſuccedit non illuſtri, l. si qua illuſtri, C. ad Orphic. vbi gloss. Crass. de vlt. volunt. §. ſucceſſio ab in teſtato, q. 20. nu. 4. & qua liter ſpurij ſuccedere, vel non ſuccedere valeant, vi. Caualca. decif. 10. per tot. p. 3. & quo ad alimenta vi. quaē ſupra dixi, in hac 6. par. ſub num. 118. vbi dixi alimenta etiam deberi ſpurijs filijs ſpuriorum.

416 Præterea iudicium habet ſuam qualitatem: nam ſiue efficax ſit, ſiue non, talis erit illius executio de ſtricto rigore iuris, at de æquitate ſubſtituēti poterit, ſi vitium nullitatis non erit in qualitate ſubſtantia, vt multis modis ſaluandi iurisdiſtionem, proceſſum, acta, & ſententias doceat Vant. de nullit. tit. Qualiter ſenten. & proceſſ. Qui dic null. defen. ſeu repara. poſſ. & ſic quale erit iudicium, talis erit executio regulariter.

417 Item qualis pater talis filius, adeò quod filij naturaliter hæreditant morbos parentum, vt de Podagrosis, & leproſis ac quibusdam affectibus, qui à ventre ſuſcipiuntur ob corruptionem ſanguinis, vt ſcripsit. Georg. vall. d. trac. de reb. experien. & fug. lib. 26. ſed ſummo pere quo ad mores filij ſequuntur parentes vnde Poeta noſter filiam ſimilem eſſe matri dicit, niſi citò filij exeant ſub eorum potestate, & ab alij honeſtē educantur, & prudenter gubernentur, quodque non ha- bet opus allegatione, quia experientia quotidie ostendit hoc.

418 Cæterum quo ad debitum filiorum erga pa- rentes dictum fuit in prima par. ſub num. 283. dicimus. Quod primo Deo, ſecondo Parentibus, tertio Patriæ obnoxij ſumus, & ijs duobus propter Deum, & tu Deo præter omnia, dicebat S. Thom. de Aquin. & de tali obligatione traſtāt Iuriscons. in l. 1. ff. de ventr. in poſſiſſ. mitt. & Cic. ad Marc. Eni. in 2. libr. Epift. famili. antepo-ponit amorem Patriæ, parentum amori, & eſt tex. in l. qui habebat, ff. deleg. 3. & in paritate potius eſt parentum patriæ, quam parentibus, l. postliminum, §. filius, de capt. & postlimi. reuers. & Paph. apud Terent. in Hecyr. auctu. 3. ſcen. 4. dicit parenti potius, quam amori, obſequi oportet, & dicunt filium poſſe impunē occidere Pa- trem propter ſalutem Patriæ, l. minimè, ff. de relig. & ſumpt. fun. Etēnīm omnis peregrinatio obſcura, & ſordida eſt ijs quorū industria in Patria poſteſt eſſe Illuſtri, & Ciuiſ eſt, qui pa- triam ſuam diligit ac bonos mores, & omnes patriotas ſaluos, & incolumes deſiderat, quod eſt not. contra abnegantes propriam patriam, & inuidentes patriotas, qui patriam iuſtificant ve- rum ad inuicem patriotam eſqualēs amore quam uis in eſqualēs morum eſſe debent, cum naturale vinculum Patriæ extet quo mutua ſibi officia